
Les ateliers dans les musées

 AIX-EN-PROVENCE 
Fondation Vasarely

Ateliers pour les 6-13 ans : 
Couleurs-formes-compositions 
(17 au 21/02, 14h30-16h30) ; 
Illusions optiques et abstraction 
(24 au 28/02, 10h-12h) ; Alphabet 
plastique (23/02, 14h30-16h30). 
Tarif : 16€. Programme complet 
et réservations au 04 42 20 01 09 
ou sur mediation@
fondationvasarerly.org
Jas de Bouffan, 
13090 Aix-en-Provence

 ALBI 
Musée Toulouse-Lautrec

Stage : Crée une affiche 
publicitaire (pour les 7-11 ans, du 
10 au 14/02, 10h30-12h30). Tarif : 
65€ la semaine. Renseignement 
et inscription : 05 63 49 58 97.
Place Sainte-Cécile, 81000 Albi 

 ANGERS 
Galerie David d’Angers

Enquête : Intrigue à la galerie 
(pour les 7-10 ans, 18/02, 14h30). 
Atelier : N’en faire qu’à sa tête, 
de l’esquisse au modelage (pour 
les 11-15 ans, 20/02, 15h). Tarif : 
5€. Réservation recommandée 
au 02 41 05 38 38.
31 bis Rue Toussaint,
49100 Angers

Musée des Beaux-Arts
Visite en famille : Mon petit doigt 
m’a dit (à partir de 6 ans, 23/02, 
10h30-12h) ; Action art 
contemporain (28/02, 10h30-
12h). Tarif adulte : 7€, enfant : 5€, 
forfait famille : 15€ (avec au 
moins 1 enfant et 2 adultes 
maximum). Réservation 
obligatoire au 02 41 05 38 38.
14 rue du musée, 49100 Angers

 AURILLAC 
Musée d’Art et d’Archéologie

Dimanche en famille : ateliers, 
visites et contes (1er/03, 10h30 
pour l’atelier Portraits de chiffon, 
15h30 pour la visite). Gratuit. 
Atelier : Tissu d’images (pour les 
5-12 ans, 3/03, 14h30-16h). Tarif : 
5€. Renseignements et 
réservations au 04 71 45 46 10.
37 rue des Carmes, 
15000 Aurillac

 BRASSEMPOUY 
Musée Nicéphore Niepce

Ateliers : Sculpte la Dame de 
Brassempouy (pour les plus de 6 
ans, mardis et jeudis des 
vacances de la zone A, 15h15) ; 
Peinture préhistorique (pour les 
plus de 3 ans, mercredis et 
vendredis des vacances de la 
zone A, 15h15). Tarif : 4€. 
Renseignements et réservations : 
05 58 89 21 73 ou 
prehistoire-brassempouy.fr  
404 rue du musée,
40330 Brassempouy 

 CAEN 
Musée des Beaux-Arts

Stage : Fleurs, animaux et 
arabesques (pour les 6-9 ans, 27 
et 28/02, 10h-12h et 14h-16h). 
Tarif : 24€ les 4 séances. 
Réservations à l’adresse 
mba-reservation@caen.fr. Stage : 
Huang Yong Ping, bestiaire 
fantastique (18-20/02, 10h-12h30 
pour les 8-11 ans, 14h30-17h pour 
les 12-14 ans). Tarif : 32€ les 3 
séances. Réservations à l’adresse 
sambacaen@wanadoo.fr 
Cour du château, 14000 Caen

spécial vacances d’hiver
Le signe  indique les musées partenaires du Petit Léonard.

CHALON-SUR-SAÔNE 
 Musée Nicéphore Niépce

Atelier : Deviens une machine 
photographique ! (26/02, 14h30-
16h). Gratuit. Renseignements et 
inscriptions au 03 85 48 41 98. 
28 quai des Messageries,
71100 Chalon-sur-Saône

 Musée Denon
Atelier : L’illusionniste (24/02, 
14h30-16h30). Gratuit, sur 
inscription au 03 85 94 74 41. 
3 rue Boichot, 
71100 Chalon-sur-Saône

 CHANTILLY 
 Domaine de Chantilly

Visites costumées (pour les 3-11 
ans, durant toutes les vacances) ; 
visites guidées Downton 
Chantilly, dans les coulisses 
d’une fête princière (pour les 
plus de 7 ans, durant toutes les 
vacances). Tarif : 5€. 
www.domainedechantilly.com
60500 Chantilly 

 CHATEAUNEUF-SUR-LOIRE
Musée de la marine de Loire

Atelier : L’histoire en mouvement 
du perroquet Ver-Vert (pour les 
6-12 ans, 19 ou 26/02, 
14h-15h30). Tarif : 3€. 
Réservations à marinedeloire@
musee.chateauneufsurloire.fr 
1 Place Aristide Briand,
45110 Châteauneuf-sur-Loire 

 
Pour retrouver  la liste de tous  nos musées partenaires,  un seul clic : www.lepetitleonard.com  

N’hésite pas à consulter  leur programmation directement sur leurs  sites Internet !  



beau ? (pour les 9-12 ans, 22/02, 
11h-12h30). Gratuit, sur 
réservation. Stage : Vide et plein 
(du 18 au 21/02 et du 25 au 
28/02, pour les 6-8 ans 10h-12h, 
pour les 8-12 ans 14h30-16h30). 
Tarif : 50€ les 4 demi-journées. 
Réservation obligatoire. Atelier 
gravure (pour les 8-14 ans, 
29/02, 14h-17h). Gratuit, sur 
réservation. Renseignements et 
réservations sur billetterie.
orleans-metropole.fr 
Place Sainte-Croix,
45000 Orléans

 PARAY-LE-MONIAL 
Musée du Hiéron

Atelier : L’art du camaïeu (28/02 
pour les 6-9 ans, 5/03 pour les 
plus de 10 ans, 14h30-16h30). 
Tarif : 4,50€. Renseignements et 
réservations au 03 85 81 79 72.  
13 rue de la Paix,
71600 Paray-le-Monial

PARIS 
Cité de l’Architecture et 

du Patrimoine
Stage maquette : Period room 
(pour les 7-10 ans, du 10 au 
12/02, 14h30-17h30) ; La ville en 
mouvement (pour les 9-14 ans, 
du 12 au 14/02, 14h30-17h30). 
Stage architecture et 
chorégraphie (pour les 13-16 ans, 
du 17 au 19/02, 14h30-17h30). 
Tarif : 85€ pour 3 jours. Achat 
des billets sur billetterie.
citedelarchitecture.fr  
1 place du Trocadéro, 75116 
Paris

LA ROCHELLE 
Musée du Nouveau monde

Atelier : Les courants d’art (pour 
les 8-12 ans, 28/02 et 6/03, 
10h-11h30). Atelier en famille : 
Super star (dès 8 ans, 13 et 
20/02, 14h30-16h). Tarif atelier : 
3€. Renseignements et 
inscriptions au 05 46 51 79 38.
10 rue Fleuriau,
17000 La Rochelle 
	
 LES SABLES D’OLONNES 

Musée de l’Abbaye 
Sainte-Croix
Un dimanche en famille (16 et 
23/02, 11h13h et 14h-18h). Tarif : 
droit d’entrée du musée à payer 
pour les adultes, gratuit pour les 
enfants. Renseignements au 
02 51 32 01 16.
Rue de Verdun,
85100 Les Sables d’Olonne
 
LANGEAIS 

Château de Langeais
Animation : Les princes et les 
princesses du dressing (pour les 
7-10 ans, du 11/02 au 4/03, les 
mardis et mercredis, 14h-17h). 
Gratuit. 
37130 Langeais

 MOULINS 
Centre national du costume 

de scène et de la scénographie
Ateliers pour les 8-12 ans : Sans 
dessus dessous (25/02, 14h30-
16h30) ; De noir et de blanc 
(27/02, 14h30-16h30) ; Animask’ 
(3/03, 14h30-16h30). Tarif : 7€. 
Visite en famille : Carnaval 
masqué (23/02, 14h30-17h15). 
Visite-atelier en famille : De la 
haute couture à la danse (26/02 
et 4/03, 10h30). Tarif : 15€ pour 
1 adulte + 1 enfant, 5€ par 
personne supplémentaire. 
Quartier Villars, route de 
Montilly, 03000 Moulins

 ORLÉANS 
Musée des Beaux-Arts

Atelier philo : Qu’est-ce que le 

COMPIÈGNE 
Musée de la figurine 

historique
Atelier : Modelage de terre (pour 
les plus de 8 ans, 1er mars, 
14h-17h). Gratuit. Réservation 
obligatoire au 03 44 20 26 04.  
28 place de l’hôtel de ville, 
60200 Compiègne

 FAYMOREAU 
Centre minier

Ateliers pour les 7-12 ans : Crée 
ton pop up (12 et 26/02, 16h) ; 
Construis ton coron (19/02, 16h) ; 
Imagine ton mobile étoiles 
(4/03, 16h). Tarif : 5€. 
Renseignements et inscriptions 
au 02 51 00 48 48 et www.
centreminier-vendee.fr 
85240 Faymoreau  

GUIRY-EN-VEXIN
Musée archéologique 

du Val d’Oise
Ateliers : Masque-chimère (à 
partir de 7 ans, 9/02, 13h-15h et 
15h30-17h30) ; Fabrication d’une 
lampe à huile (pour les 7-12 ans, 
11/02, 14h-16h) ; Modèle ton 
animal antique (pour les 7-12 ans, 
13/02, 14h-16h) ; Fabrication 
d’une maquette du cheval de 
Troie (pour les 7-12 ans, 18/02, 
14h-16h) ; Création d’une fibule 
et d’un motif animalier (pour les 
7-12 ans, 20/02, 14h-16h).
Inscription www.valdoise.fr/
musee-archeologique ou 01 34 
33 86 00.
4 place du château, 
95450 Guiry-en-Vexin

LA CÔTE SAINT-ANDRÉ 
Musée Hector Berlioz

Ateliers à partir de 7 ans : Fil de 
fer et partitions (24/02, 15h-17h) ; 
Portrait en mosaïque (26/02, 
15h-17h). Tarif : 5€. Réservation 
au 04 74 20 24 88. 
69 rue de la République,
38260 La Côte Saint-André 



TOULOUSE
Fondation Bemberg

Stage vacances : Les œuvres 
défient le temps (pour les 11-15 
ans, 13 et 14/02, 1er jour : 10h-12h 
et 13h30 - 17h, 2e jour : 13h30- 
17h). Tarif : 30€ le stage. 
Inscription obligatoire : 
05 61 12 06 89 / mail : 
accueil@fondation-bemberg.fr. 
Hôtel d’Assézat, 
31000 Toulouse

VALENCE SUR BAÏSE
Abbaye de Flaran

Atelier : Tampons et encre, sur le 
thème du bestiaire médiéval 
(pour les plus de 7 ans, 11/02, 
14h30-17h). Tarif : 5€. 
Renseignements et réservations 
au 05 31 00 45 75. 
32130 Valence sur Baïse

VIZILLE
Musée de la Révolution 

française
Atelier : Stylistes au musée (pour 
les 6-10 ans, 26/02, 14h-16h) ; 
Scénographe en herbe (pour les 
8-12 ans, 4/03, 13h30-16h30). 
Tarif atelier : 5,80€ par enfant. 
Réservation au 04 76 68 53 70. 
Règlement à l’accueil du musée. 
Domaine de Vizille, 
Place du Château, 38220 Vizille

21/02, 14h-17h) ; Mon carnet de 
collectionneur (pour les 6-12 ans, 
28/02 , 14h-17h) ; Tarif : 5€/7€.  
Réservation sur www.musees-
saint-omer.fr/infos-pratiques/ ou 
au 03 21 38 00 94. 
14 rue Carnot, 
62500 Saint-Omer

SAINT-PIERRE-DE-
CHARTREUSE

Musée Arcabas en 
Chartreuse
Ateliers : Décoration de masques 
flamme ou animaux (12 et 19/02, 
15h) ; Peinture sur le thème des 
paysages de l’hiver (26/02). 
Tarif : 3,80€. Réservation au 
04 76 88 65 01.  
Place de l’église Saint-Hugues, 
38380 Saint-Pierre-de-
Chartreuse

SAINT-PIERRE D’OLÉRON 
Musée de l’île d’Oléron

Ateliers pour les 7-12 ans : Copie 
conforme (11 et 27/02, 15h-17h) ; 
Plein pot sur la résine (26/02 et 
5/03, 15h-17h) ; Habits pop up (12 
et 25/02, 15h-17h) ; Marrantes 
marottes (19/02 et 4/03, 
15h-17h). Tarif : 5,50€. 
Renseignements et réservations 
au 05 46 75 05 16. 
9 place Gambetta,
17310 Saint-Pierre d’Oléron 

POISSY
Musée du jouet

Ateliers : Ma voiture du futur 
(pour les 6-12 ans, 11/02, 14h30-
16h30) ; Si j’étais saltimbanque 
(pour les 7-12 ans, 12/02, 14h30-
16h) ; Mon animal en toile (pour 
les 7-14 ans, 13/02, 14h30-
16h30) ; Une maison miniature 
pour ma poupée (pour les 7-12 
ans, 19/02, 14h30-17h) ; Bâtir en 
terre (pour les 7-13 ans, 20/02, 
14h30-16h30) ; Mosaïque (pour 
les 7-13 ans, 21/02, 14h30-
16h30) ; Initiation au cinéma 
d’animation (pour les 8-13 ans, 
22/02, 14h-17h) ; Maquillage de 
carnaval (pour les 7-13 ans, 
26/02, 14h30-17h). Tarif : 7€/
réduit 5€. Sur réservation au 
01 39 22 56 01.  
1 enclos de l’Abbaye, 
78300 Poissy 

RIOM
Musée Mandet

Ateliers pour les 7-11 ans : 
Gaufrage : un mode végétal 
(pour les 7-11 ans, 3/03, 
10h-12h) ;  Luminaire de papier 
(pour les 12-16 ans, 25/02, 
14h-16h). Gratuit pour les 
enfants. Adultes : 3 euros 
Inscription indispensable au 
04 73 38 18 53. 
14 rue de l’Hôtel de Ville, 
63200 Riom

RODEZ
Musée Soulages

Autour de l’exposition « Femmes 
années 50 », ateliers : De la 
couleur ! (à partir de 9 ans, 
mardi 11 & mercredi 12 février de 
14h30 à 16h30). Tarif : 5€. 
Matériel et tablier fournis.
Réservation obligatoire par 
e-mail : ateliers.soulages@
museesoulagesrodez.fr 
Tél : 05 65 73 84 30.  
Jardin du Foirail, 12000 Rodez

SAINT-OMER
Musée de l’hôtel Sandelin

Ateliers : Crée ton masque 
d’oiseau (pour les 6-12 ans, 


